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 مقسمه

که له يىې دىا په قطط کې ز طبلثبنى او امطيکب تطمنځ ز ػىلې مذبمر دبرو اتطو ز افؼبن جګړې ز پبی ته 

الافؼبني تفبهم په تطده کې ؿته  ې دىا تيب ز تينضػىلى لپبضه په پطاده کچه هيلې ضاټىکىلې زي؛ دى له تل

 ػتىنعو او دنډونى زا تهير ننګىلی هم زی.

الافؼبني تفبهم په تړاو ز جګړې زواړه اړدىنه تېلاتېل زضيځىنه لطي. افؼبن حکىمت ػىاړي له طبلثبنى  ز تين

تيب افؼبن حکىمت په  سره هم ز حعة اػلامي په څېط ز ػىلې دبرو اتطو ته لاضه هىاضه کړي؛ دى طبلثبن

الافؼبني تفبهم لپبضه له افؼبن ػيبػتىالى سره په دبرو اتطو ټينګبض لطي. تبظه په قطط  ضػميت نه پېژني او ز تين

کې ز حکىمتي او طبلج اػتبظو ز مذبمر دبرو اتطو فطصت تطاتط ؿىی و، چې له تسه مطػه په زې پطوػه کې 

 . ؿته دنډونى زا فطصت ز اوغ لپبضه ضبيع کړ

الافؼبني تفبهم تطدليک ته څه کېږي؟ هؼه  زا چې په قطط کې جىړېسونکې ػىنډه ولې وځنډېسه او ز تين

ييعو څېړنى مطکع ز زې اوونێ ز تحليل په لىمړۍ تطده کې يې په اړه  پىښتنې زي چې ز ػتراتېژيکى او ػيمه

 تحث ؿىی زی.

ز کبنکىض آظمىینه ظمىینې په پطوػه تحث ؿىی زی. ز تحليل په زويمه تطده کې هم په افؼبنؼتبن کې ز کبنکىض ا

نکې آظمىینه زه، چې له ى ینێ لاضه زه. زا هؼه تطدلیک ټبکپه افؼبنؼتبن کې زولتي پىهنتىنىنى ته ز ؿبملېسو یىاظ

کړو په مىده  کىونکي له فطاػت وضوػته زولتي پىهنتىنىنى ته ز لىړو ظزه لاضې یې ز هېىاز ز زولؼمى ټىلګیى ظزه

که څه هم په تېطو څى کلىنى کې ز کبنکىض پطوػې ز ؿفبفيت او ػمىن لپبضه یىه انساظه کبض ؿىی  ه ضػىي.ځبنىن

 زی؛ دى لا هم په تېطه تيب په ولايبتى کې ززې پطوػې ز تطثیق په تطده کې تېلاتېلې ػتىنعې لیسل کېږي. 
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 الافغانيتفاهمبزخليکدقطزدغىنډېځنډېدلاودبين

 ػىنډه مهمه يىه تفبهم الافؼبني تين ز کې زوحه پلاظمېنه په قطط ز مه۲۰ او مه۲۱ په اپطېل ز وه ؿىې ټبکل

ؿىل. لامل ځنډېسو ز ػىنډې زػې ز ادتلافبت ؿته تړاو په ګډونىالى ز ػىنډې زػې ز دى شي؛ جىړه

 ػملاسي تطې ېچ کړ، اعلان نىملړ کؼیع ۲۵۱ يى ګډونىالى ز ػىنډې زػې ز وړانسې وضځې څى حکىمت افؼبن

 جىړولى دنډ ز کې لړۍ زې په يې زا او وکړه نيىکه نىملړ زػه پط سره دپطولى په اعلاميې يىې ز طبلثبنى وضوػته

 ټىيټطپبڼه دپله پط مشر تنؼټ تنظيمىونکي ز ػىنډې ز تيب مذکې وضځې زوې جىړېسو له ػىنډې ز وتلل. معنب په

 وکړ. اعلان ځنډېسو ز ػىنډې زػې ز

 افؼبن دى اچىلې؛ حکىمت افؼبن پط پړه ځنډېسلى ز ػىنډې زػې ز سره دپطولى په وينبپبڼې ىېي ز طبلثبنى

 کبږي: اعلاميه مبڼێ ولؼمشرۍ ز زه. ؿىې ځنډول لىضي له حکىمت ز قطط ز ػىنډه زا چې وايي، تيب حکىمت

 زوحې ز حکىمت قطط ز نى ؛کړي عملي ػىښتنه تطحقه ظمىږ چې تىانیسه ونه زې هپ حکىمت قطط ز چې زا»

 .«کړ لؼىه کنفطانؽ

 ز چې زا او لاملىنه ځنډېسو ز ػىنډې زػې ز ػىنډه، ؿىې پلان اتطو دبرو الافؼبني تين ز کې قطط په

 لىلئ. ؿننه اړه په يې زلته چې زي مىضىعبت هؼه زي، ضوانې لىضي کىم په هڅې تفبهم الافؼبني تين

http://shahamat1.net/?p=155522
https://president.gov.af/ps/1/4/19/19
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 مصاکطات الافؼبني تين کې قطط په

 په کې مؼکى پلاظمېنه په ضوػیې ز مه( ۰۷ او مه۰۶ په ػلىاػې ز کبل ؾ هـ۰۹۹۷ )ز وړانسې ميبؿتې څى

 په کطظي حبمس ؼمشرول پذىاني ز او ضهبرانى جهبزي ػیبػتىالى، افؼبن ؿمېط یى او اػتبظو طبلج ز ځل لىمړي

 چې ،وؿىه نبػته وضځنێ زوه ػبضې تې يىه تړاو په ػىلې افؼبن ز تطمنځ چبضواکى حکىمتي لىړپىړو پذىانیى ګډون

 .ؿىه دپطه هم اعلاميه ګډه دىا له ګډونىالى ز يې کې پبی په

 ز ضػما کيچبضوا حکىمتي کىم چې زا يىاظې نه او کړه ضز حکىمت يىوالي ملي ز هم څه که نبػته مؼکى ز

 هم تيب دى وه؛ مر هم سره نيىکى او ػبرګىن تىنس له حکىمت ز تلکې کړ؛ ونه پکې ګډون اػتبظيتىة په حکىمت

 ضاوټىکىلې. هيلې لپبضه تطاتطېسلى ظمينې ز ته اتطو دبرو الافؼبني تين کچه پطاده په ػىنډې زػې

 پلان کې زوحه پلاظمېنه په قطط ز بػتهن زويمه لړۍ زػې ز مذې، له پطېکړې ز ػىنډې الافؼبني تين مؼکى ز

 اػتبظي ځبنګړي امطيکب ز لپبضه ػىلې ز افؼبنؼتبن ز تىګه ځبنګړې په لىضو تېلاتېلى کثله همسې له او وه ؿىې

 وکړي. ګډون هم اػتبظي حکىمت افؼبن ز کې ػىنډه زې په څى کړې، پيل هڅې دليلعاز ظلمي

 يى لپبضه تطيبليتىة ز لړۍ زػې ز وکړه، پطېکړه ګډون ز ػتبظوا دپلى ز کې ػىنډه زې په حکىمت افؼبن چې زا

 زا لپبضه اوغ ز چې ؿىل، لامل زې ز دنډونه تېلاتېل تړاو زې په مطػه تسه له دى ؿى؛ تطاتط فطصت اضظښتنبک

 وځنډېږي. ػىنډه

 وځنډېسه؟ ولې ػىنډه قطط ز

 او طبلثبن هم ځکه زه؛ ظېږنسه زضيځىنى سوتىن ز حکىمت افؼبن او طبلثبنى ز سره لىيه له ځنډېسل ػىنډې قطط ز

 په طبلثبن کړي. ثبتت ځبی تطلاػی دپل کې اتطو دبرو زػى په چې زي، کې هڅه زې په حکىمت افؼبن هم

 ځکه نى زی؛ لىضی تطيبلی ډګط ز جګړې ز زوی او زي تطيبلێ اتطې دبرې يې سره امطيکب له چې زي، انس زې

 له لانسې فـبضونى تط چې حکىمت، افؼبن تيب کې اړخ تل په دى شي؛ ولاړ مذته دىښه په زوی ز تهير زػه تبيس

 شي. ولاړ مذته دلاف دىښې ز زوی ز تهير زا ػىاړي نه ؿىی، چمتى ته اتطو دبرو سره طبلثبنى

 له سره تنظيمىونکى له ػىنډې ز کېږي ويل چې اعلان، نىملړ ز ګډونىالى تنى ۲۵۱ ز لىضي له حکىمت افؼبن ز

 زا لىمړی و. لامل اػبسي يى ځنډېسو ز ػىنډې زػې ز اړدىنى څى له ؿى دپىض دىا له حکىمت ز کېمذ شريکىلى

 طبلثبنى ز ګډونىال ؿمېط لىړ زومطه لىضي له حکىمت ز او کبوه ګډون اػتبظو ۲۵ طبلثبنى ز کې ػىنډه زې په چې

 کېسل، ليسل هم نىمىنه زاػې کې ړنىمل زې په دىا تلې له وو. نه وړ منلى ز لپبضه تنظيمىونکى ز ػىنډې زػې او
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 ونه پبيلې ښې ته ػىنډه زا چې کړه، ضامنځته يې وېطه زاػې او لطي زضيځىنه مذبلف ػىلې ز کېسه ګىمبن چې

 لطي.

 ښکبضنسويي تبوضۍ تې ز کې لىضي حکىمتي په کېسو ټبکل پلاوي ؿمېط لىړ زومطه ز لىضي له حکىمت افؼبن ز

 ضاتلىنکی هېىاز ز کې ػىنډه زې په ګىيب چې وو معنب زې په ټبکل کؼبنى طؿمې زومطه ز ته ػىنډې زػې کىله.

 ز تړاو په ػىلې ز ػىنډه زا چې کې حبل زاػې په کړي. دپله ونډه ػټه تبيس لىضی هط او کېږي وېـل واک

 هلږ  تط لږ کې ګډونىالى ؿمېط زومطه په چې زی، زا حقيقت او وه مىده په لنډولى نظطونى او شريکىلى نظطونى

  شريکېسای. شي نه هم نظطونه

 تط اػتىل اػتبظو حکىمتي ز ته ػىنډې جىړېسونکې کې قطط په او نطمښت کې زضيځ په حکىمت افؼبن ز چې زا

 ته جىړښت پلاوي حکىمتي ز چې وې، انسېښنې زاػې سره لىمړي له ځکه نى وو؛ کې پبيله په فـبضونى ز ډېطه

 واړوي. اوږو له مؼؤوليت دپل يوػىاړ  ته لاضې زې له او وي جىړوونکی دنډ

 تطدليک تفبهم الافؼبني تين ز

 له طبلثبن چې وکړې، هڅې ظيبتې لاضو تېلاتېلى له پطتله په زوضې ز کطظي حبمس ز حکىمت يىوالي ملي ز

 دبرو پط سره امطيکب له تل طبلثبنى او وې نبکبمې پبيه تط هڅې زا دى اړتبسي؛ ته اتطو دبرو مذبمر سره حکىمت

  کبوه. ټينګبض اتطو

 پطوػه زا او کړ مبت تؼت تن ؿته تړاو په ػىلې افؼبن ز پيل، پطوػې قطط ز لپبضه ضػىلى ته پبی ز جګړې افؼبن ز

 کې ػىنډو زػى په او ػىنډو پنځى تطمنځ پلاوي امطيکبيي او طبلثبنى ز کې قطط په کړه. زادله ته پړاو جسي يىه يې

 لىيه له پطوػه قطط ز دى وه. تښىنکې هيله دىضا هىکړه نؼثي تړاو په وتلى ز ځىاکىنى تهطنيى ز تطمنځ لىضو زواړو ز

  زه. ننګىلې کچه پطاده په زضيځ مذبلف حکىمت افؼبن ز سره

 دپله او کېږي نيىل چمتىوالی هم ته ټبکنى ولؼمشريعو کې کبل ضوان په چې ؿىې، پيل مهبل زاػې پطوػه زا

 ز مهبل زا ته حکىمت چې زي زا انګېطنې کثله همسې له زی؛ کې لړ په نىمبنسانى ز هم ػني اشرف ولؼمشر

 ز تبيس ػىله سره طبلثبنى له مذې، له ططحې ز ػىلې ز ولؼمشر ز ځکه لطي؛ لىمړيتىة ټبکنې پطتله په ػىلې

 څى ولؼمشر افؼبن چې و، لامل همسا نيسي. ودت کبله پنځه ته لږه تط لږ او وشي وضوػته کېسو تطسره له ټبکنى

 وکړ. مذبلفت اتطو دبرو زػى ز څطګنسه هپ ځله
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 دبرو مذبمر ز سره امطيکبيبنى له تيب طبلثبن او وي محىضه-حکىمت پطوػه ػىاړي حکىمت يىوالي ملي ز چې زا

 کثله له شي، ولاړه مذته دىښه په زوی ز پطوػه زا ػىاړي او تىلي لىضی تطيبلی ډګط ز جګړې ز ځبن کثله له اتطو

 زاػې اوػمهبل سره کتلى په ته وضعيت زػه زی. ؿىی مر سره اتهبم له تطدليک بهمتف الافؼبني تين ز يې

 دبرې امطيکب-طبلثبنى ز ښبيي شي، ليسل ونه تنبظل او نطمښت کې زضيځىنى په لىضو زواړو ز که چې ښکبضي،

 طتهپ فـبضونى جسي له چې زی زاػې ډېطه تط وضعيت اوػنی مطػه تسه له شي. مر سره نبکبمێ له هم اتطې

 شي. هىاضه لاضه سره اػبنێ په زې ته اتطو دبرو ضػنسه تطمنځ طبلثبنى او حکىمت ز چې تطېښي، نبؿىني

 

 

 وړانسيعونه

 شي: واديؼتل ګبمىنه لانسې چې زه، اړتيب لپبضه تسلىن ز وضعيت اوػني ز تړاو په تفبهم الافؼبني تين ز

 طيکب ز ولؼمشر ز پطېکړې په پبيله کې، په له افؼبنؼتبنه ز تهطنيى ځىاکىنى ز ايؼتلى په تړاو ز ام

افؼبنؼتبن کې ز ػىلې ز ټينګښت او ثثبت ز ضاتګ لپبضه له ضامنځته ؿىي فطصت څذه تبيس ز ػىلې او 

ثثبت ز ټينګښت او ز جګړې ز ټؼط ټىلىلى لپبضه کبض واديؼتل شي او ز ؿذصي او ګطوهي ګټى ز دىنسي 

ه کىم لىضی ز ؿذصي او ګطوهي ګټى ز تطلاػه کىلى لپبضه کىلى ز فطصت په ػترګه وضته ونه کتل شي. ک

 زا فطصت ضبيع کىي؛ نى په تبضير کې ته ز هؼه کړنې له هېىاز سره ز ديبنت په نىم يبزې شي.

 تبوضۍ ػتر واټن زی؛  الافؼبني تفبهم په مر کې لىی دنډ ز افؼبن حکىمت او طبلثبنى تطمنځ ز تې ز تين

تبوض ضامنځته کىلى ته کلکه اړتيب زه. په زې تړاو ز افؼبن ػيبػتىالى هڅې  ځکه نى ز زػه واټن ضاکمىلى او

کىلی شي اػېعنبکې ثبتتې شي. له همسې امله افؼبن حکىمت او طبلثبن زواړه تبيس ز زػى هڅى له لا 

ډېطې مؤثطتيب سره مطػته وکړي. په ځبنګړې تىګه ز افؼبن ػيبػتىالى او حکىمت تطمنځ همؼږۍ ته جسي 

 يسل کېږي.اړتيب ل

  تط نىم لانسې ز حکىمت له لىضي ز ػىلې ټىلې هڅې تط دپل کنټطول لانسې « افؼبنبنى مبلکيت»ز

الافؼبني تفبهم لپبضه ز ظمينې تطاتطولى لپبضه ز نىضو دپلىاکى لىضو  ضاوػتل ز زې لامل ؿىي، چې ز تين

له منځه وړلى يب کمىلى لپبضه تبوضيى  اػېعې شي او ز طبلثبنى او افؼبن حکىمت تطمنځ ز ؿته تې هڅې تې
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اهميته کىلى  ډېط لږ کبض وشي؛ له همسې امله زا ؿعبض تبيس ز ػىلې په تړاو ز مؤثطو افؼبني لىضو ز هڅى تې

 لامل نه شي.

 الافؼبني تفبهم پط وړانسې يى دنډ زا هم زی، چې زواړه لىضي يى تل په ضػميت نه پېژني؛ افؼبن  ز تين

او  واکه ې ډلې په تىګه پېژني او طبلثبن تيب افؼبن حکىمت ز يىې تېحکىمت، طبلثبن ز يىې تطهګط 

بني دبرو الافؼ ازاضې په تىګه معطفي کىي. ز زػه دنډ ز له منځه وړلى لپبضه ښه زه چې ز تين لاػپىڅې

اتطو لپبضه ز طبلثبنى اػتبظي او ز افؼبن ػيبػتىالى او حکىمت ګډ پلاوی ز ضوػې جىړې دبرې وکړي او 

په زې تىګه زا دبرې اتطې يى ملي ضنګ ػىضه کړي او ز حکىمت او يىې ډلې تطمنځ ز دبرو اتطو ضنګ يې 

 ضنګه شي. کم

 ؿته واټن له منځه وړلى لپبضه زواړه لىضي ز يى  تبوضۍ ز زػه ضاظ، ز افؼبن حکىمت او طبلثبنى تطمنځ ز تې

ګټې فـبضونى او تىضونى لړۍ تنسه او په زې تىګه ز  تل پطضس ز نبمنبػثى څطګنسونى، منفي تثليؼبتى، تې

 تبوض ز فضب ضامنځته کىلى ته لاضه هىاضه کړي.

 ني زی. ځکه نى افؼبن ولؽ هم ز ػىلې په تړاو دىضا زضونس مؼؤوليت لطي او ز زػې جګړې اصلي قطتب

عبم افؼبنبن نه يىاظې زا چې ز يىه او تل لىضي په پلىۍ ز ػىلې تهير په نبکبمېسو کې ونډه وانه دلي، 

 تلکې ز ښکېلى لىضو تطمنځ ز تبوض فضب جىړونې او ػبلمى فـبضونى کې دپل ضول ولىتىي.

 لنډ ودت کې ز يىې وضته الافؼبني نبػتې له نبکبمېسو وضوػته تبيس په  ز اوغ لپبضه په قطط کې ز تين

الافؼبني نبػتې تبتيب وشي، تطڅى ضوان تهير ټکنی نه شي او ؿته هيلې او اميسونه په نهيليى تسل نه  تين

 شي.

 پبی
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 کانکىر؛آسمىنیبزایرسیدنبهتحصیلاتعالیدرافغانستان

ته  هم و چهبضزهم،ىف زواظزـ ؾ، اظ فبضػبن صنه۰۹۹۸ـ  ۰۹۹۷ کبنکىض حسوز یک مبه پیف پطوػۀ ادص امتحبن

زواظزه ولایت کـىض نهبزهبی تحصیلات عبلی و نیمه عبلی، آػبظ گطزیس که تب کنىن زض  آنبن تههسف جصة 

ػپطی ؿسه اػت.

ته ؿمىل پسران و زدتران زض این میبن هفتۀ گصؿته زض ولایت تلر تطای ػه ضوظ امتحبن کبنکىض تطگعاض ؿس که 

کت نمىزه تىزنس. تب آنکه پطوػۀ کبنکىض زض کل نظط ته چنس ػبل گصؿته، ؿفبف ( تن زض آن شر ۰۴۹۰۴تیف اظ )

تط ؿسه اػت؛ امب تطدی مـکلات تذنیکی، ضعف زض تطثیق زضػت میکبنیعم چگىنگی ادص امتحبن و   و منظمتط 

ـکلاتی هب و م جىز فؼبز زض ػطح تبلا اظ جمله مىاضزی انس که هنىظ هم پطوػۀ ملی امتحبن کبنکىض ضا تب چبلفو 

 مىاجه کطزه اػت.

افؼبنؼتبن، پطوػۀ کبنکىض، مـکلات مىجىز زض این پطوػه و نیع این که  زض حصیلات عبلیچگىنگی ضػیسن ته ت

پیسا نمىز؟ اظ جمله مىضىعبتی انس که زض زض این پطوػه حل هبیی تطای مـکلات مىجىز  تىان ضاه چگىنه می

 ؿسه انس.جب مىضز تحث قطاض گطفته  این
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 سن ته تحصیلات عبلی زض افؼبنؼتبنضػی

پىهنځی  تأػیؽهـ ؾ تب ۰۹۰۰تطای نذؼین تبض تنیبز تحصیلات عبلی زض افؼبنؼتبن ته تبضیر اول عقطة ػبل 

صصین تطکی تنبم پطوفیؼىض علىم طثی کبتل نهبزه ؿس. زض آن ظمبن این پىهنځی تحت سرپطػتی یکی اظ متذ

 زکتىض ضفیقی کبمل تیک تب هـت تن اظ اػتبزان آػبظ ته کبض کطز.

و تب وصف نـیج و  هـ ؾ "پىهنتىن کبتل" ته عنىان نذؼتین پىهنتىن زض افؼبنؼتبن تأػیؽ ؿس۰۹۲۵زض ػبل 

 گصؿته ػبل ۷۹ فطاظ هب و ػه ونیم زهه جنگ و نبم امنی، ضوی هم ضفته تحصیلات عبلی  زضافؼبنؼتبن طی

مؤػؼۀ دصىصی تحصیلات عبلی  ۰۹۰مىػؼۀ زولتی و  ۹۸گیطی نمىز و زض حبل حبضر حسوز  پیشرفت چـم

 زهنس.  التحصیل می ان تن فبضغ فعبلیت زاضنس که ػبلانه هعاض سراسر کـىضزض 

سن ته تعس اظ زواظزه ػبل آمىظؾ زض مکتج، کبنکىض آظمىنی اػت که پیطوظی زض آن، یگبنه ضاهی تطای ضػی

تبؿس. تب زض نظط زاؿت ظطفیت جصة نهبزهبی  نهبزهبی تحصیلات عبلی و نیمه عبلی زولتی زض افؼبنؼتبن می

دىاهنس ضاهی تحصیلات  زولتی تحصیلات عبلی افؼبنؼتبن، کبنکىض زؿىاضتطین ضقبتت تطای افطازی اػت که می

 عبلی ؿىنس. 

 و ضفت، صىضت یجسیس زض تذف تحصیلات عبلی کبضهبی و ضوی کبض آمسن نظبم یلازيم۲۱۱۰تب آنکه تعس اظ ػبل 

حکىمت  جبمعه؛ امب تب زض نظط زاؿت نقبضبی ؿس تعسا نهبزهبی تحصیلات عبلی و نیمه عبلی زولتی تیـتر

ظمینه جصة ته نهبزهبی تحصیلات  ،مىاجه اػت و نمی تىانس تطای تمبم فبضػبن مکبتج یهبی افؼبنؼتبن تب چبلف

 مؼبعس ػبظز.عبلی  ضا عبلی و نیمه

هب تب مـکل مىجىزیت فؼبز مىاجه  ػبل گصؿته، پطوػۀ کبنکىض نیع هماننس زیگط تذف ۰۸هم زض طىل  یاظ ػىی

تىز. ضعف زض میکبنیعم یب ػیؼتم چگىنگی ادص امتحبن، فؼبز زض زادل کمیتۀ کبنکىض، معیبضی نثىزن ػىالات 

طه اظ مىاضزی تىزنس که ؿفبفیت زض پطوػۀ کبنکىض ضا کبنکىض، مسادلۀ ضوظمنسان و مقبمبت زولتی، جعل کبضی و ػی

اظحق ؿبن مثنی تسلیل مىجىزیت فؼبز زض این پطوػه  ظیبزی، ظیط ػىال تطزه تىز و همه ػبله افطاز تب اػتعساز

 تط قثىل زض فبکىلته هبی تبلا، محطوم می گطزیسنس.

تطزاؿته ؿس و پطوػه امتحبن کبنکىض  هبی مهمی زض این ضاتطه هطچنس تب ضوی کبض آمسن حکىمت وحست ملی گبم

ضوظمنسان و مقبمبت ملکی و  ه یتؼىی ؿفبفیت ضفت، زػت مسادله ی ظیبزی اؾ تب انساظ  تب تبیىمتریک ؿسن

 ی وجىز زاضز که نیبظمنس تىجه تیـتر می تبؿس.مىاضز تبظهم کىتبه ؿس؛ امب اظ مسادله زضین میسان نظبمی

http://www.kankor.edu.af/introduction1.php/da
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 کبنکىضامتحبن پطوػۀ کنىنی 

تبؿس.  آوضزهبی مهم حکىمت وحست ملی می آوضزن ؿفبفیت زض پطوػۀ امتحبن کبنکىض، یکی اظ زػت ایتلاؾ تط 

المللی ایبلات  هـ ؾ وظاضت تحصیلات عبلی افؼبنؼتبن ته همکبضی مبلی تطنبمه انکـبف تین ۰۹۹۵زض ػبل 

 متحسۀ امطیکب تطای تـذیص هىیت زاوطلثبن کبنکىض ػیؼتم تبیىمتریک ضا فعبل ػبدت. 

کننس، یک تبض قثل اظ اؿتراک زض  مطبتق این ػیؼتم فبضػبن مکبتج که زاوطلثبنه زض امتحبن کبنکىض شرکت می

ؿىنس. این ػیؼتم تىانؼته اػت که اظ وضوز افطاز  امتحبن و تبض زوم زض جطیبن امتحبن کبنکىض تبیىمتریک می

نمبیس. قثل اظ تطثیق ػیؼتم  کننس، جلىگیطی عىضی یب افطازی که تجبی زیگطان زض امتحبن شرکت می

حق تبعث  کهزازنس ظیبز تىز  تبیىمتریک تطای زاوطلثبن کبنکىض، اؿتراک افطازی که تجبی زیگطان امتحبن می

 .ؿس می تلفی هبی ظیبزی زضین عطصه

هبی گصؿته وظاضت تحصیلات عبلی  یکی اظ مىاضز مهمی زیگط زض پطوػه کبنکىض، تبنک ػىالات اػت. زض ػبل

تنهب یک کتبتچه ػىالات آمبزه  ،ولایتهط ػنی ػىالات ضا نساؿت و حتی زض امتحبن کبنکىض ته ػطح  یک تبنک

تقلج زض امتحبن کبنکىض مؼبعس می ػبدت؛ امب تب تطثیق  ػىء اػتفبزه و این دىز ظمینه ضا تطای کهمی ؿس 

ؿس و زض حبل حبضر حسوز  تط ػیؼتم جسیس کبنکىض، تبنک ػىالات کمیتۀ کبنکىض افؼبنؼتبن نظط ته قثل ػنی

 زاضنس. شدیطههعاض ػىال  ۶۱

نمبر"  IDمىضىع مهمی زیگط زض ػیؼتم جسیس امتحبن کبنکىض این اػت که تطای هط زاوطلج "یک کتبتچه تب 

وػىالاتف زض تطتیج تنسی محتىا تفبوت هبی تب پبضچه هبی زیگط زاضز. ته این مـذص زض نظط گطفته ؿسه 

زض فکط حل کطزن کتبتچه ػىالات  مجثىض اػت هط زاوطلجه امتحبن صفط گطزیسه و تطتیج، ظمینه نقل زض صحن

 .اػت تب حسی ظیبز، جلىگیطی ؿسهنیع اظ تقلج و نفىش افطاز ضوظمنس زض پطوػۀ امتحبن کبنکىض  .تبؿس دىز 

اظ یک ػىی  کطز، پیف اظ این فصل امتحبن کبنکىض محسوز تىز، علاوه اظ این فصل ادص امتحبن کبنکىض نیع تؼییط

هبی سرز ػیط تسون این که  تىانؼت او ػىی زیگط تطدی اظ ولایت گی کطزه نمی وظاضت تگىنۀ زضػت ضػیسه

امب تب تؼییط فصل )اظ اوایل . ؿس کبنکىض ؿبن تطگعاض می امتحبنمکبتج ؿبن ضا تمبم کطزه تبؿنس، امتحبن ػبلانه

اضی امتحبن کبنکىض، تمبم زاوطلثبن زض کبنکىض آػبظ ػبل دىضؿیسی الی اوادط مبه جىظای همان ػبل( تطگع 

هبی فصل تبتؼتبن همان ػبل آػبظ  ؿبن زض میبنه  زضغ ،ؿىنس تىاننس و کؼبنی که کبمیبة می اؿتراک کطزه می

 ز.ؿى  می
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امب مـکلاتی هنىظ هم  ؿسهی ؿفبف و معیبضی تب انساظۀ ظیبز ثلهبی ق هطچنس پطوػۀ امتحبن کبنکىض نظط ته ػبل

 که مطاجع شی صلاح تبیس ته آن تىجه جسی نمبینس. وجىز زاضز

 

 کبنکىض ۀمـکلات مىجىز زض پطوػ

 :کبنکىض تب انساظۀ  هبی افطاز فبػس ضا زض پطوػۀ تب آنکه ػیؼتم تبیىمتریک تىانؼته اػت که زػت فؼبز

ن زهس که فؼبز زض ای هبی مطکع مطبلعبت ػتراتژیک و منطقىی نـبن می کىتبه کنس؛ امب یبفتهتیـتر 

ته گىنه ی مثبل: زض کبنکىض ؿهط معاض شریف که هفته ی قثل کلی ضیـه کن نـسه اػت.  تذف تگىنۀ

زض  زض فبکىلته ی طج، کبنکىض تذبطط کبمیبتی آنبن جکبضان اظ چنس تن زاوطل  کمیـنمنعقس گطزیس، 

اعلام نتیجه  ، تب تعس اظامبنت گصاؿته تىزنسته  یزالط امطیکب ۵۱۱۱الی  ۴۱۱۱هبی این ؿهط اظ صرافي

 پىل دىیف ضا تسػت آوضنس.

تبعث ػىء اػتفبزه هبی تطدی اظ ضعف مسیطیتی هیئت کمیته امتحبنبت تطای کبنکىض  همچنبن،

زض جطیبن امتحبن تطدی گعاضؿبتی ضػیسه که  نبظطین و کنترولطان محلی زض صحنه امتحبن می گطزز.

یبتنس، ته زاوطلثبن مـذص تذبطط  حضىض می اظ اػتبزان که ته حیث نبظط یب کنترولط زض صحنۀ امتحبن

زهنس که تبعث حق تلفی زیگط زاوطلثبن کبنکىض  نقل می یب هم هط ضاتطۀ زیگط، زوػتي یب دىیـبونسی

 ؿىز. می

 :وکمیتۀ کبنکىض وظاضت تحصیلات عبلی افؼبنؼتبن تب آنکه ػیؼتم دىیف ضا منظم  ضعف مسیطیتی 

تب کمثىز افطازی قىی مىاجه  ،یق این ػیؼتم یب میکبنیعمتط ػبدته اػت؛ امب زض چگىنگی تطث ؿفبف

هب تطای ادص امتحبن کبنکىض هیئت و اػتبزان نبظط که اظ ػىی وظاضت تحصیلات  اػت. زض تطدی ولایت

ؿىنس، تطدی اظ آنبن یب تىانبیی تطثیق میکبنیعم، ضهنمایی ته زاوطلثبن، نظبضت و  می فطػتبزهعبلی 

کبض کننس. زض این صىضت تیـتر  متعهسانهدىاهنس  ب هم اظ تنثلی و ػفلت نمیکنترول محل ضا نساضنس و ی

کننس که  اؿتثبه می هب زاوطلثبن تسلیل نثىز ضهنمایی زضػت و زضک مفهىم زض امتحبن و انتذبة ضؿته

 ؿىنس. زواظزه ػبل ظحمت ایـبن میحیف ؿسن تبعث اظ 

نبظط زض هم ضا ته حیث هیئت یب متعهس ىانب و زض این مىضز نیبظ اػت که وظاضت تحصیلات عبلی افطاز ت

 امتحبن کبنکىض ضوان کننس.
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 :یکی زیگط اظ مـکلات امتحبن کبنکىض که هنىظ هم پب تطجب اػت،  معیبضی نثىزن ػىالات کبنکىض

فبضػبن  کبنکىض ولایت تلر تطای معیبضی نثىزن ػىالات امتحبن می تبؿس. تگىنۀ مثبل زض میبن ػىالات

هبی زوضه ثبنىی مکتج  زاضلعلىم تطدی ػىالاتی اظ علىم طثیعی که مطتىط ته صنفمساضغ زینی و 

زض حبلی که زاوطلثبن مساضغ زینی مضبمین عصری ضا تنهب تب صنف نهم  .تىز آوضزه ؿسه ،ؿس می

تیـترنمىزه  ػىالات زقت تهیهزض ظمبن  اظین ته تعس کبنکىض محترم نیبظ اػت که کمیټه دىاننس. می

 یؼتم تعلیمات اػلامی تب تعلیمات عمىمی ضا زض نظط تگیطنس.تفبوت هبی ػ

 :مـکلات طثبعتی ( چبپ و نىع نىؿتهFontکتبتچه )  هبی ػىالات یکی اظ مـکلاتی مهمی اػت که

هط چنس که زض صحنه امتحبن اػتبز ممتحن کنس.  زاوطلثبن ضا زض ادص مفهىم  ػىال تب مـکل ضوتطو می

 ػتبز ؿبیس تنهب زض یک ضؿته تذصص زاؿته تبؿس نه زض همه تذف هب!زاؿته تبؿس؛ امب او ا حضىض می

هبی زضی  نىؿته یب فىنت عهبی ػىالات اظ نى  که کمیتۀ امتحبنبت تطای کتبپچه اػت ته همین زلیل لاظم

هبی ػىالات قثل اظ چبپ زضػت و زقیق تصحیح  و پـتى اػتفبزه کنس. همچنبن نیبظ اػت که کتبتچه

زاوطلثبن زضضوظ امتحبن تب مـکل مىاجه گطفته ؿىز، تب   ت املایی و انـبیی آنؿىنس، تمبم اؿتثبهب

 .نـىنس

 پبیبن
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